
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 639

DEL 04/03/2022

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 764 del 28/02/2022

OGGETTO:

FORNITURA  AUTOMEZZI  SOCIETA'  IN  HOUSE  CASTORE  SPL  S.R.L.  -PATTO  PER  LA  CITTA'
METROPOLITANA DI  REGGIO CALABRIA -  INTERVENTO ID 282  -  IMPEGNO DI  SPESA PER SPESE DI
PUBBLICAZIONE  ED  AFFIDAMENTO  ISTITUTO  POLIGRAFICO  ZECCA  DELLO  STATO  E  DITTA
NET4MARKET

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile

2016, hanno stipulato il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali
linee di sviluppo (Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura
della Legalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha approvato con delibera n.26 del 10.08.2016,
in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, c.703, lett. a e b, Legge 190/2014), un piano di investimenti per il
rilancio  del  Mezzogiorno per  interventi  da  realizzarsi  nelle  Regioni  e  nelle  Città  Metropolitane del  Mezzogiorno
mediante appositi accordi inter istituzionali denominati “Patti per il Sud”;

• il  bando di  gara  a  procedura  aperta  deve essere  pubblicato  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 2 dicembre 2016 e presso l’Osservatorio LL.PP. e sul sito Internet del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e sui quotidiani nazionali e locali;

Visti:
• la Delibera di G.C. n. 122 del 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno essere

realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di Reggio
Calabria;

• i Decreti n. 6 del 14.02.2018, n. 7 del 16.02.2018 (integrativo), n. 22 del 22.08.2018 e n. 13 del 19.02.2019 con i quali
il  Sindaco  Metropolitano  ha  preso  atto  delle  proposte  di  rimodulazione  del  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Città
Metropolitana di Reggio Calabria”;

• il decreto n. 49/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha approvato l’elenco complessivo degli interventi ammessi
a finanziamento, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 (nuova tabella A in sostituzione della tabella A1);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del  30.09.2019 con la quale è stato preso atto del  prefato decreto n.
49/2019;

• il  DM  del  Sindaco  Metropolitano  n.  19  del  17  settembre  2020  con  il  quale,  anche  a  seguito  della  richiesta  di
rimodulazione del piano rispetto ad alcuni interventi per un importo complessivo di € 9.150.000 chiesto dal Comune di
Reggio  Calabria  con nota  prot.  n.  35228  del  08/06/2020,  ha  decretato  di:  “accogliere,  nei  limiti  consentiti  dalle
dotazioni finanziarie dei singoli Interventi Strategici, le richieste di variazione avanzate dai Comuni come da tabella
allegata; di approvare l’Elenco complessivo degli Interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del FSC
2014-2020 di cui alla allegata tabella, autorizzando l’attuazione dei medesimi, così come nella medesima previsti”;

Preso atto che
• tra gli interventi compresi nella tabella approvata con il l DM del Sindaco Metropolitano n. 19 del 17 settembre 2020,

all’interno  dell’area  tematica  FSC  2014-2020  n.  6  denominata  “Rafforzamento  della  P.A.”,  Tema  prioritario
6.1“Capacità istituzionale ed Efficienza della P.A.”, intervento strategico lett. B: “Dotazioni strumentali” - è previsto
l’intervento denominato “Fornitura automezzi Società Castore” – CUP H39E19000610001 – per un importo finanziario
di € 650.000,00;

• il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.),  ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa
Mattia Claudia Battaglia, giusta determinazione dirigenziale del Settore Grandi Opere n. 3519 del 09.12.2020;

• con la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 349 del 10/02/2022 “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI  REGGIO  CALABRIA  –  FORNITURA  AUTOMEZZI  SOCIETA'  CASTORE  –  CUP
H39E19000610001. DETERMINA A CONTRATTARE.”, si è proceduto tra l’altro alla prenotazione d’impegno delle
somme necessarie pari ad € 2.000,00 in conto alla prenotazione d’impegno numero 706/2022 a valere sul capitolo n.
200140 – P.D.C. 2.2.1.9.99, al fine di procedere alla pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.) e sui quotidiani;

• il Responsabile Unico del Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria con nota prot. n. 13763 del 24 febbraio
2022ha rilasciato attestato di congruità con riferimento alla predetta determinazione a contrattare e al capitolato con
essa approvato;

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di
gara;
Dato atto che:
• la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, obbligatoria per legge, è curata dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SPA

Sede legale in Via Salaria 691 - 00138 Roma - Italia - Partita IVA n. 00880711007 - Codice fiscale 00399810589 PEC
protocollo@pec.ipzs.it,  con  azionista  unico  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  e  pertanto  si  ritiene  di
procedere alla pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara in Gazzetta Ufficiale all’Istituto Poligrafico Zecca dello
Stato SPA, senza ricorrere ad agenzie di pubblicazione, e assumendo il necessario impegno di spesa, sulla base dei
righi contenuti nel testo da pubblicare, la spesa complessiva ammonta a € 502,28 (I.V.A. compresa), codice inserzione

Pag 2 di 5



2200007210;
• in data 25.02.2022 si è proceduto a richiedere mezzo PEC alla ditta Net4market – CSAmed C.F. e P.IVA 02362600344

con sede legale in C.so G. Matteotti, 15 – Cremona, il preventivo di spesa relativo alla pubblicazione su n. 1 quotidiano
a livello nazionale e n. 2 quotidiani a livello locale, che in data 28.02.2022 la ditta ha riscontrato la richiesta fornendo il
preventivo di spesa n. Protocollo: CD-0189, per un importo totale di € 1.221,83 (I.V.A. compresa);

• è obbligatorio garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando pubblicato sulla GU della UE: sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su numero 2 quotidiani a tiratura nazionale e numero 2
quotidiani a tiratura locale;

• la pubblicazione su n. 1 quotidiano a livello nazionale viene assolta procedendo alla pubblicazione su l quotidiano Aste
ed Appalti;

• l’art 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dispone che: “Le spese
per  la  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsati  alla  stazione  appaltante
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

• si provvederà successivamente ad accertare in entrata la quota relativa al rimborso delle spese sopra indicate quando
sarà individuato l’aggiudicatario dell’appalto;

• le spese come sopra preventivate sono da ritenersi congrue;
Ritenuto necessario affidare:
• alla  Società  Istituto Poligrafico e  Zecca dello  Stato S.p.A.,  con sede in  via  Salaria  691 -  00138 Roma – P.  IVA

00880711007 – C.F. 00399810589, PEC protocollo@pec.ipzs.it, il servizio per la pubblicazione sulla G.U.R.I., codice
inserzione 2200007210 del  25/02/2022, per un importo complessivo pari ad € 502,28, di cui €  414,59 di imponibile
inserzione, € 16,00 bolli inserzione e di € 87,69 di IVA al 22 % (da versare direttamente all’erario);

• alla Ditta Net4market – CSAmed C.F. e P.IVA 02362600344 con sede legale in C.so G. Matteotti, 15 – Cremona il
servizio di  pubblicazione su n.  1  quotidiano a  livello  nazionale  e  n.  2  quotidiani  a  livello  locale  per  un importo
complessivo pari ad € 1.221,83, di cui € € 1.001,50 di imponibile e di € 220,33 di IVA al 22 % (da versare direttamente
all’erario);

Dato atto che:
• in  ottemperanza  alla  legge  136/2010  art.  3,  si  è  provveduto  ad  acquisire  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione

(A.N.A.C.), i seguenti SMART- CIG:
◦ all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato - ZC6355DE0C;
◦ Net4market – CSAmed - Z563566494;

• è stato acquisito il 27/02/2022 il DURC, dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SPA - Prot. INPS_INAIL_31718058
scad. 27/06/2022, che si allega al presente atto;

• è stato acquisito il 09/02/2022 il  DURC, della Ditta Net4market – CSAmed - Prot.  INPS_INAIL_29757165 scad.
09/06/2022, che si allega al presente atto;

• l’affidamento di cui al presente atto non rientra nelle limitazioni di cui all’art 163 del T.U. approvato con D.Lgs n.
267/2000 e smi, trattandosi di spesa finalizzata a garantire la pubblicazione del bando di gara.

Visti:
◦ la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
◦ la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
◦ l’art 192 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e smi;
◦ l’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi che dispone che:”prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nelle
procedure di cui  all’art  36, comma 2, lett  a),  lastazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

◦ l’art 36, comma 2, lett  a) del D.lgs. 50/16 e smi prevede che le stazioni appaltanti  procedano per affidamenti di
importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

◦ l’art. 107, 151 comma 4, 147 - bis del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
◦ l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
◦ gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
◦ Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.

DETERMINA

Pag 3 di 5



1. Per le motivazioni espresse in premessa, che si  intendono integralmente confermate  di affidare ed impegnare  in
conto alla prenotazione d’impegno numero 706/2022 a valere sul capitolo n. 200140 – P.D.C. 2.2.1.9.99, le relative
spese, per come di seguito riportate somme:

• alla  Società Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.,  con sede in via Salaria 691 - 00138 Roma – P.IVA
00880711007 – C.F. 00399810589, Pec protocollo@pec.ipzs.it, il servizio per l’inserzione dell’estratto-avviso di cui
trattasi sulla GURI, codice inserzione 2200007210 del 25/02/2022, per un importo complessivo pari ad € 502,28, di cui
€  414,59  di imponibile inserzione, €  16,00 bolli  inserzione e di €  87,69  di IVA al  22 % (da versare direttamente
all’erario);

• alla Ditta Net4market – CSAmed C.F. e P.IVA 02362600344 con sede legale in C.so G. Matteotti, 15 – Cremona il
servizio di pubblicazione dell'estratto del bando di gara su n. 1 quotidiano a livello nazionale e n. 2 quotidiani a livello
locale per un importo complessivo pari ad € 1.221,83, di cui € € 1.001,50 di imponibile e di € 220,33 di IVA al 22 %
(da versare direttamente all’erario);

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1,
del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e smi, è stato accertato

che il  correlato programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato
con la deliberazione C.C. n. 27/2021;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi,
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, comporta oneri riflessi pertanto
sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  della  Responsabile  del  Settore  Finanziario  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;

• il servizio di cui al presente atto sarà soggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei
flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 136 del 13/08/2010;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200140 2.2.1.9.99 IMP 1309 2022 

200140 2.2.1.9.99 IMP 1310 2022 

ACC 607 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



